ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:              /UBND-TCKH
V/v đẩy mạnh thực hiện các giải

pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ

tài chính - NSNN những tháng cuối

năm 2020.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng 7  năm 2020

         Kính gửi:

         - Trưởng các phòng, ngành liên quan;

         - Thủ trưởng các đơn vị dự toán cấp huyện;

         - Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

         - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

 - Thủ trưởng các đơn vị Khối GD&ĐT: TT BDCT,

TT GDNN-GDTX, Khối Mầm non, Khối Tiểu học và

Trung học cơ sở.

 Thực hiện Công văn số 9577/UBND-KTTC ngày 17/7/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc đẩy mạnh thực hiện các giải pháp điều hành thực

hiện nhiệm vụ tài chính - NSĐP những tháng cuối năm 2020.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, Thủ trưởng các

đơn vị dự toán cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiên cứu và triển khai

thực hiện nghiêm, đầy đủ các nội dung liên quan đến ngành, đơn vị mình theo

Công văn số 9577/UBND-KTTC ngày 17/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh

Hóa (có Công văn số 9577/UBND-KTTC phô tô kèm theo); Trong đó, lưu ý một số

nội dung cụ thể sau:

 1. Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư để giải ngân

vốn đầu tư theo quy định; chủ động đề xuất cắt giảm, điều chuyển kế hoạch đầu tư

công vốn NSNN từ các dự án, công trình có tỷ lệ giải ngân dưới 60% kế hoạch vốn

sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt hơn nhằm sớm hoàn thành đưa vào sử dụng.

 2. Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị dự toán, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn thực hiện triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, thực hiện cắt giảm tối thiểu 70%

kinh phí hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước (nếu có) còn lại 6 tháng cuối

năm và tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên khác còn lại của năm 2020, cụ thể

như sau:

 2.1. Cắt giảm tối thiểu 70% kinh phí hội nghị, đi công tác trong và ngoài

nước còn lại năm 2020: Căn cứ dự toán đã giao đầu năm 2020 cho từng cơ quan,

đơn vị đối với kinh phí hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước; Thủ trưởng các

đơn vị dự toán, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp với Kho bạc nhà nước

huyện xác định số dự toán phân bổ đầu năm, số đã chi 6 tháng đầu năm 2020, từ đó

xác định số cắt giảm đảm bảo tối thiểu 70% kinh phí hội nghị, đi công tác trong và

ngoài nước còn lại của năm 2020 (báo cáo theo phụ lục số 01 kèm theo).

 2.2. Thực hiện tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên còn lại năm 2020:

 Số tiết kiệm thêm = (A - B - C - D) x 10%

 Trong đó:

 A: Là dự toán thường xuyên năm 2020 được cấp có thẩm quyền giao đầu

năm;

 B: Tổng quỹ lương, phụ cấp, các khoản đóng góp theo lương tính theo mức

lương cơ sở 1,49 triệu đồng/tháng, tiền công và các khoản chi khác cho con người

theo chế độ chi của cả năm 2020 giao đầu năm;

 C: Tổng dự toán các khoản chi thường xuyên không thực hiện cắt giảm giao

đầu năm 2020, gồm:

 - Số tiết kiệm 10% dành để chi cải cách tiền lương đã giao cho các cơ quan,

đơn vị đầu năm (nếu có);

 - Kinh phí thực hiện các chế độ chính sách an sinh xã hội đã được cấp có

thẩm quyền quyết định; kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu

Quốc gia và các Chương trình mục tiêu của Trung ương;

 - Kinh phí để triển khai các nhiệm vụ chi phòng, chống và hỗ trợ người dân

gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;

 - Kinh phí thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học đã được cơ quan có

thẩm quyền phê duyệt;

 - Kinh phí mua sắm trang phục ngành, kinh phí thuê trụ sở;

 - Kinh phí tổ chức hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước;

 - Kinh phí chi hoạt động kinh tế, sự nghiệp đảm bảo môi trường

 D: Các khoản chi thường xuyên thực tế đã chi 6 tháng đầu năm từ nguồn

giao đầu năm 2020.

(Báo cáo theo phụ lục số 02 kèm theo)

 3. Căn cứ hướng dẫn số cắt giảm và số tiết kiệm thêm tại mục 2.1 và 2.2 nêu

trên, các đơn vị phối hợp với các cơ quan liên quan xác định số kinh phí cắt giảm,

tiết kiệm thêm phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương mình. Trên cơ

sở số cắt giảm, tiết kiệm đã được xác định, UBND các xã, thị trấn tổng hợp báo

cáo Thường trực HĐND cùng cấp xem xét, quyết định và báo cáo HĐND tại kỳ

họp cuối năm.

 Thủ trưởng các đơn vị dự toán, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổng hợp số

cắt giảm, tiết kiệm thêm của đơn vị mình báo cáo về UBND huyện qua Phòng Tài

chính - Kế hoạch trước ngày 27/7/2020 để huyện tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

 4. Căn cứ quyết định cắt giảm và tiết kiệm thêm dự toán chi thường xuyên

còn lại của năm 2020 của huyện; Kho bạc nhà nước huyện thực hiện giữ lại tại

ngân sách các cấp đối với số kinh phí cắt giảm, tiết kiệm thêm của các cơ quan,

đơn vị chi thường xuyên từ nguồn ngân sách nhà nước. Sau khi đã thực hiện cắt

giảm, tiết kiệm theo các nội dung trên, các đơn vị sử dụng ngân sách có thể thực

hiện điều chỉnh phân bổ, dự toán ngân sách còn lại để đảm bảo thực hiện các

nhiệm vụ chính trị quan trọng đã được giao. UBND các xã, thị trấn, các đơn vị dự

toán chủ động điều hành ngân sách đảm bảo cân đối ngân sách, sắp xếp, cắt giảm,

giãn các nhiệm vụ chi thường xuyên chưa thực sự cần thiết; không bổ sung chi

thường xuyên các nhiệm vụ phát sinh, trừ các nhiệm vụ cấp bách, các nhiệm vụ

được cấp có thẩm quyền giao.

 5. Phòng Tài chính - Kế hoạch trên cơ sở số liệu các đơn vị báo cáo (có xác

nhận của Kho bạc nhà nước huyện) để tính tổng hợp, báo cáo theo quy định.

 Yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, Thủ trưởng các đơn vị dự toán, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nghiên cứu kỹ các nội dung Công văn số 9577/UBND-

KTTC ngày 17/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa, khẩn trương triển

khai thực hiện và báo cáo về UBND huyện đúng thời gian, nếu quá thời gian

(trước ngày 27/7/2020) các đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

  Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có gì vướng mắc, phản ánh về UBND

huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

 - Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Thường trực HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trưởng các phòng, ban, ngành;

- Như trên (để thực hiện);

- Lưu: VT, TC-KH.

 CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-24T16:34:02+0700

		2020-07-24T17:49:14+0700

		2020-07-24T17:49:29+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-24T17:50:37+0700